Pescărușii erau ca scoarța mestecenilor,
Tiram marea ca părul
Pe plaja unde nisipul bea ultimele luciri.

Ah ! Mirosul acesta de sare și de viață. Aceasta zbatere
Netedă și vaporoasă a peștelui in mină.
Tăcerea subită, vaporul nemișcat
Cînd nici o adiere nu umple gîtul alb al pinzelor de

cintece.

Din poezia lui Ilarie Voronca (18/31 decembrie
1903, Brăila — 5 aprilie 1946, Paris) va apărea
în curînd o amplă culegere „Poeme alese", în două
volume la Editura Minerva.

Intre 1923 și 1945, poetul a publicat în fiecare an
cel puțin o carte.